

## دانشگاه فرهنگیان ، شایستگی ها و ویژگی های معلمان موفق و کارآمد ، کارآمد سازی نیروی اثربخش

راضیه نسبی ، دانشگاه فرهنگیان ، پردیس امیرکبیر البرز

Razieh-Nasabi@yahoo.com

الهه رستمی ، دانشجوی کارشناسی پیوسته دانشگاه فرهنگیان ، پردیس امیر کبیر البرز

Elirosi1377@gmail.com

### چکیده

تربیت معلم را می توان از جمله سرنوشت سازترین و مهم ترین مؤلفه های نظام تعلیم و تربیت هر کشور دانست ، چرا که موفقیت و عدم موفقیت در ایجاد تحول و شایستگی هر نظام آموزشی منوط به توانمندی ها، قابلیت ها و شایستگی های حرفه ای معلمان است که مجریان اصلی برنامه های درسی در محیط های واقعی میباشند. هدف این مقاله شناسایی جایگاه و اهمیت تربیت معلم در شایستگی های معلمی و مهارت ها و تاثیر آن بر روی تربیت شخصیتی و موفقیت درسی دانش آموزان است. روش پژوهش در این مقاله به صورت کتابخانه ای می باشد. با توجه به تحولات فرهنگی، سیاسی ، اجتماعی و تحول بنیادین در آموزش و پرورش کشورها ، اهمیت به روز رسانی و اصلاح نظام تربیت معلم و معلمان متناسب با تغییرات بنیادین و توجه به ارزیابی نظام آموزشی تربیت معلم، امری ضروری به نظر میرسد.

**واژه های کلیدی:** دانشگاه فرهنگیان ، تربیت معلم ، شایستگی های معلمی، تربیت شخصیتی ، موفقیت درسی

### مقدمه

در هر کشوری ، نظام آموزشی یکی از پیچیده ترین زیر نظام های اجتماعی ، اقتصادی و فرهنگی است؛ که همواره تعداد قابل توجهی از افراد به عنوان یادگیرنده و یاددهنده ، به طور مستقیم یا غیر مستقیم ، به نحوی با فعالیت های آن سر و کار دارند. (قره داغی ، ۱۳۹۴)

به همین جهت برای سازماندهی این پیچیدگی ها ، سازمان و نظام آموزشی و از جمله زیرشاخه های آن مدارس ، دانشگاه ها ، دانشگاه های فرهنگیان (تربیت معلم ) ، موسسات آموزشی و ... ایجاد گردید. در این میان دانشگاه فرهنگیان از اهمیت به خصوصی باید برخوردار باشد ؛ زیرا این دانشگاه مرکز تربیت معلمان کارآمد و حرفه ای است که تربیت شخصیت ، آموزش و یادگیری فرزندان این کشور به دست آن هاست.

حال به تاریخچه مختصری از تربیت معلم در کشورمان می پردازیم . سپس مختصری از تاریخچه تربیت معلم کره جنوبی و انگلستان را بیان می کنیم. بعد از آن به ویژگی ها و شایستگی های معلمی می پردازیم.

تعلیم و تربیت امری وقتگیر، پرثمر و در عین حال دشوار است که در آن معلمان نقطه آغاز هر تحول آموزشی و پرورشی هستند و ایجاد عالمی نو جز با تربیت آدمی نو از طریق معلمان خلاق ممکن نخواهد بود. آموزش و پرورش کلید فتح آینده است و معلمان فاتح